Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024121000135

135

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

RESOLUÇÃO-RE Nº 4.577, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º. Alterar Autorização Especial para Empresas de Medicamentos e de Insumos
Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução, de acordo com a Portaria n°. 344, de 12
de maio de 1998 e suas atualizações, observando-se as proibições e restrições estabelecidas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

ANEXO

RD Hospitalar ltda / 47.225.967/0001-35
25351.554061/2023-38 / 1298126
ARMAZENAR: MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: MEDICAMENTO
EXPEDIR: MEDICAMENTO
TRANSPORTAR: MEDICAMENTO
70808 - AE - ALTERAÇÃO - AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADE / 1612921248
--------------------------------------
LUVI DISTRIBUIDORA MEDICAL LTDA / 44.722.792/0001-83
25351.659170/2023-41 / 1300136
ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO
EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO
70803 - AE - ALTERAÇÃO - RAZÃO SOCIAL / 1406841242
--------------------------------------
PHARMA VEDDARA DISTRIBUIDORA LTDA / 57.494.991/0001-23
25351.449305/2024-42 / 1323170
ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO
EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO
IMPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO
70808 - AE - ALTERAÇÃO - AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADE / 1660591244
--------------------------------------
RAIA DROGASIL FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA / 02.185.018/0001-30
25351.172670/2014-81 / 1100530
MANIPULAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS
7024 - AE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO - RAZÃO SOCIAL / 1671339240
--------------------------------------
INTEC INTEGRAÇÃO NACIONAL DE TRANSPORTES DE ENCOMENDAS E CARGAS LTDA /
52.134.798/0006-72
25351.845535/2018-91 / 1185161
TRANSPORTAR: MEDICAMENTO
70804 - AE - ALTERAÇÃO - ENDEREÇO / 1615519246

RESOLUÇÃO-RE Nº 4.578, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º. Indeferir o Pedido de Alteração de Autorização Especial para Empresas de
Medicamentos e de Insumos Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

ANEXO

GO LOG TRANSPORTES LTDA / 40.189.964/0001-44
25351.215836/2023-52 / 1292842
70808 - AE - ALTERAÇÃO - AMPLIAÇÃO DE ATIVIDADE / 1613423241
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
O documento apresentado, emitido pela autoridade sanitária local competente, não consta com
dados atualizados (solicitados), contrariando o disposto no artigo 15 e artigo 18 da RDC nº 16/2014.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 2.864, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa Coordenador do Projeto e respectivo
suplente para atuar na execução do Projeto de
Cooperação Técnica Internacional TC-87, firmado com
a Organização Pan-Americana da Saúde - OPAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAUDE - Funasa, no exercício de
competência que lhe confere o art.18, incisos IV e X, do Anexo I, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 11.223, de 5 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União - DOU, do dia
6 de outrubro de 2022, seção 1, subsequente e,

Considerando a Portaria nº 2.053/2011 de 30 de agosto de 2011 do Ministério da
Saúde que dispõe sobre a gestão de projetos de Cooperação Técnica com organismos
lnternacionais, no âmbito do Ministério da Saúde e entidades vinculadas e o que consta no
processo n.º 25100.004.905/2024-37, resolve:

Art. 1º Designar o Diretor do Departamento de Saúde Ambiental da Funasa, como
Coordenador do Projeto e o Coordenador da Coordenação de Ações Estruturantes em
Saneamento e Saúde Ambiental, como suplente, do Projeto de Cooperação Técnica
Internacional TC-87, firmado com a Organização Pan-Americana da Saúde - OPAS.

Parágrafo único. Compete ao Coordenador do Projeto e respectivo suplente as
seguintes atribuições:

I - representar formalmente o órgão ou entidade executora nacional perante a
Coordenação de Projetos de Cooperação Internacional - CPCI/DESID/MS, o organismo
internacional cooperante e os Órgãos de controle, responsabilizando-se pelas atividades
desenvolvidas no âmbito do projeto;

II - planejar, coordenar, analisar e acompanhar a execução fisica, orçamentária e
financeira dos contratos e convênios relativos aos projetos de cooperação sob sua
responsabilidade;

III - ordenar as despesas do projeto até o valor de RS 1.000.000,00 (um milhão de reais);
IV- responder pela execução e regularidade do projeto;
V - aprovar os relatórios de progresso elaborados pelo Coordenador do Projeto e

encaminhá-los a Coordenação de Projetos de Cooperação Internacional - CPCI/DESID/MS e ao
organismo internacional cooperante; e

VI - desempenhar todas as responsabilidades inerentes ao diretor do projeto,
conforme previsto na Portaria nº 2.053/2011, de 30 de agosto de 2011 do Ministério da Saúde.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 125, de 7 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 11 de janeiro de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA
Interino

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES COMERCIAIS

Ministério do Trabalho e Emprego

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
DESPACHO DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O Coordenador-Geral de Recursos da Secretaria de Inspeção do Trabalho/MTE, no
uso de sua competência, prevista no Art. 32, inciso I, alíneas "a", "b" e "f", anexo IX, da Portaria
Nº 1.153, de 30 de outubro de 2017, com Amparo no Art. 50, §1º, da Lei 9.784/99, decidiu os
processos de auto de Infração ou notificação de débito nos seguintes termos:

1- Em Apreciação de Recurso Voluntário.
1.1 Pela procedência de auto de infração ou da notificação de débito.

. .Nº .P R O C ES S O .AI .Empresa .UF

. .1 .46222.009356/2018-32 .216323592 .Cirio Construtora e Servicos
Ltda - Em Recuperacao
Judicial

.PA

. .2 .46222.002854/2018-54 .214479277 .Clinica de Reabilitacao do
Para Ltda - Epp

.PA

. .3 .46222.002858/2018-32 .214479234 .Clinica de Reabilitacao do
Para Ltda - Epp

.PA

. .4 .46222.002860/2018-10 .214479285 .Clinica de Reabilitacao do
Para Ltda - Epp

.PA

. .5 .46222.002856/2018-43 .214479269 .Clinica de Reabilitacao do
Para Ltda - Epp

.PA

. .6 .46222.007557/2019-86 .218820976 .JBS S/A .PA

. .7 .14152.123378/2020-11 .220244413 .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenhaharia
Lt d a .

.PA

. .8 .14152.130915/2020-71 .220319782 .Sociedade Tecnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a

.PA

. .9 .14152.123380/2020-82 .220244430 .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a

.PA

. .10 .14152.123383/2020-16 .220244464 .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a .

.PA

. .11 .14152.123385/2020-13 . .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a

.PA

. .12 .14152.123386/2020-50 .220244499 .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a

.PA

. .13 .14152.123382/2020-71 .220244456 .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a .

.PA

. .14 .14152.123382/2020-71 .220244464 .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a .

.PA

. .15 .14152.123384/2020-61 .220244472 .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a .

.PA

. .16 .46228.002026/2019-47 .218784295 .Alcool Quimica Canabrava
S.A .

.RJ

. .17 .46215.005593/2019-02 .217112528 .BB Tecnologia e Serviços
S.A .

.RJ

. .18 .46230.006205/2019-12 .218193084 .Clínica São Gonçalo Ltda. .RJ

. .19 .46230.006206/2019-59 .218193131 .Clínica São Gonçalo Ltda. .RJ

. .20 .46230.006207/2019-01 .218193009 .Clínica São Gonçalo Ltda. .RJ

. .21 .46230.006208/2019-48 .218193114 .Clínica São Gonçalo Ltda. .RJ

. .22 .46230.006209/2019-92 .218193157 .Clínica São Gonçalo Ltda. .RJ

. .23 .46215.018481/2019-11 .218684959 .M/Checon Design e
Cenografia Ltda.

.RJ

. .24 .46215.018484/2019-47 .218680058 .M/Checon Design e
Cenografia Ltda.

.RJ

. .25 .46215.018486/2019-36 .218696817 .M/Checon Produções Ltda .RJ

. .26 .46215.018487/2019-81 .218694717 .M/Checon Produções Ltda .RJ

. .27 .46215.018488/2019-25 .218696439 .M/Checon Produções Ltda .RJ

. .28 .14152.012773/2020-61 .219157430 .Serviço Social Autonomo
Hospital Alcides Caarneiro

.RJ

. .29 .14152.012784/2020-41 .219157545 .Serviço Social Autonomo
Hospital Alcides Caarneiro

.RJ

. .30 .14152.018498/2020-90 .219214123 .Serviço Social Autonomo
Hospital Alcides Caarneiro

.RJ

. .31 .46215.010983/2019-96 .217707131 .Sociedade Unificada de
Ensino Augusto Motta

.RJ

. .32 .46219.021196/2018-59 .216393183 .Dairy Partners Americas
Brasil Ltda.

.SP

. .Nº .P R O C ES S O .N OT I F I C AÇ ÃO
DE DÉBITO DE
FGT S

.Empresa .UF

. .1 .46222.002852/2018-65 .201.126.893 .Clinica de Reabilitacao do
Para Ltda - Epp

.PA

. .2 .14185.020933/2020-69 .201.855.763 .Sociedade Técnica de
Arquitetura e Engenharia
Lt d a .

.PA

1.2 Pela improcedência do autos de infração ou da notificação de débito.

. .Nº .P R O C ES S O .AI .E M P R ES A .UF

. .1 .46782.000799/2019-01 .218031840 .Expresso Sudoeste
Transportes Ltda.

.BA

PAULO SILLAS FREITAS PINHEIRO

PORTARIA Nº 968, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 2.277, de 12 de abril de 2023, da Casa Civil, e pelo Decreto nº
11.228, de 07 de outubro de 2022 - Estatuto da Fiocruz

1.0 - PROPÓSITO
Alteração de CNAE da Fiocruz Pantanal.
2.0 - OBJETIVO
Alterar para o CNAE 7210-0/00 11 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em

ciências físicas e naturais; e CNAE secundário: 8533-3/00 Educação superior - pós graduação e
extensão e 7220-7/00 Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e
humanas, CNPJ N.º 33.781.055/0068-42 - Filial da Fiocruz FIOCRUZ PANTANAL, situada na Rua
Gabriel Abrão, 92, Jardim das Nações. Campo Grande- MS - 79.081-746.

3.0 - VIGÊNCIA
A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

MÁRIO SANTOS MOREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gleide.cardoso
Realce

gleide.cardoso
Realce